

CÂMARA MUNICIPAL DE MARVÃO

Requalificação Urbana da Fronteira de Marvão – Porto Roque – Pavimentação de Arruamentos

Orçamento

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE/OBRAObra: **Requalificação Urbana da Fronteira de Marvão / Porto Roque - Pavimentação de Arruamentos****2. MAPA DE TRABALHOS E QUANTIDADES**

Artigo	Descrição dos Trabalhos	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Total
NOTA INICIAL					
As descrições constantes nos capítulos e respectivos artigos a seguir indicados, incluem o fornecimento de todos os materiais, mão de obra e equipamentos bem como todos os trabalhos acessórios e complementares implícitos e explícitos, transporte dos produtos sobranceiros a vazadouro autorizado da responsabilidade do Adjudicatário, preparação da obra, amostras, ensaios, telas finais, formação, garantia e outros indicados no projecto.					
1. ESTALEIRO E TRABALHOS PREPARATÓRIOS					
1.1.	Montagem e desmontagem, incluindo todos equipamentos, infraestruturas e arranjo paisagístico após desmontagem de estaleiro.	vg	1,00	5 521,93 €	5 521,93 €
1.2.	Execução do Plano de Saúde e Segurança da empreitada e respectiva implementação e adaptação no decorrer da empreitada, incluindo todos os trabalhos e equipamentos inerentes ao seu perfeito funcionamento e manutenção, e colaboração com a coordenação de segurança por parte do Dono de Obra.	vg	1,00	500,00 €	500,00 €
2. PAVIMENTOS / REVESTIMENTOS					
2.1.	Desmonte de calçada existente e transporte a estaleiro de obra, incluindo todos os trabalhos e equipamentos, pronto a funcionar	m2	2415,00	1,50 €	3 622,50 €
2.2.	Execução de escavação geral para abertura de caixa em terreno duro e compactação de base, com meios manuais e mecânicos, de forma faseada ou não, incluindo aterros, carga, remoção e descarga de todos os produtos sobranceiros a vazadouro autorizado.	m2	2415,00	2,50 €	6 037,50 €
2.3.	Fornecimento e colocação de tout-venant com 0,15m de espessura incluindo rega e compactação.	m2	2415,00	3,50 €	8 452,50 €
2.4.	Reposição calçada existente em cubo de granito 0,11mx0,11m incluindo areia ou pó de pedra, rega, compactação, com meios manuais ou mecânicos, e fecho de juntas, incluindo todos os trabalhos e equipamentos, pronto a funcionar	m2	915,00	9,00 €	8 235,00 €
2.5.	Reposição calçada existente em cubo de granito 0,05mx0,05m incluindo areia ou pó de pedra, rega, compactação, com meios manuais ou mecânicos, e fecho de juntas, incluindo todos os trabalhos e equipamentos, pronto a funcionar	m2	1500,00	12,50 €	18 750,00 €
2.6.	Fornecimento de calçada em cubo de granito 0,11mx0,11m	m2	300,00	7,00 €	2 100,00 €
2.7.	Fornecimento de calçada em cubo de granito 0,05mx0,05m	m2	500,00	9,00 €	4 500,00 €
2.8.	Reparação de lancil existente, incluindo desmontagem e montagem, abertura de fundações e assentamento do mesmo em betão pobre, incluindo todos os trabalhos, materiais, equipamentos, pronto a funcionar	ml	1000,00	6,00 €	6 000,00 €
2.9.	Fornecimento de lancil em betão	ml	250,00	6,00 €	1 500,00 €

1. IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE/OBRAObra: **Requalificação Urbana da Fronteira de Marvão / Porto Roque - Pavimentação de Arruamentos****2. MAPA DE TRABALHOS E QUANTIDADES**

Artigo	Descrição dos Trabalhos	Unid.	Quant.	Custo Unit.	Custo Total
2.10.	Limpeza pavimento betuminoso existente, incluindo as bermas e valetas, com meios mecânicos e manuais e transporte dos produtos a vazadouro.	m2	2565,00	1,00 €	2 565,00 €
2.11.	Execução de sanamentos no pavimento betuminoso existente, incluindo escavação, reposição com tout-venant, rega e compactação, com meios mecânicos e manuais e transporte dos produtos a vazadouro.	m2	500,00	3,50 €	1 750,00 €
2.12.	Tapamento de buracos e depressões	ton	200,00	85,00 €	17 000,00 €
2.13.	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso com 0,05m de espessura média, de granulometria 0/14, incluindo rega de colagem com emulsão betuminosa do tipo "EC1" ou "EC2" à taxa 0,5 kg/m2	m2	3078,00	12,50 €	38 475,00 €
3. Diversos					
3.1.	Desmontagem de luminárias existentes e reposição do pavimento com tout-venant e acabamento igual ao existente, incluindo o transporte ao estaleiro (municipal) de Santo António das Areias, todos os trabalhos necessários, equipamentos, pronto a funcionar	vg	1,00	7 000,00 €	7 000,00 €
3.2.	Levantamento de todas as tampas e grelhas nas zonas a intervir para as novas cotas, incluindo todos os trabalhos necessários, remates, equipamentos, pronto a funcionar	vg	1,00	9 500,00 €	9 500,00 €
VALOR TOTAL (s/ Iva)					141 509,43 €